Mais d'où vient qu'il a domé le pouvoir à ses Apôtres et à plusieurs autres saints, de faire de plus grandes choses que celles qu'il avait faites? Il en rend lui-même ici la raison: Parce, dit-il, que je m'en vais à mon Père. Tant que Jésus-Christ vécut ici-bas avec les Apôtres, il s'y conduisait extérieurement comme un homme, ne voulant pas faire voir à découvert toute la puissance de sa nature divine. Il parlait et agissait

(Dix-huit.)

tus : et *magna horum faciet* : his magna tunc amplitudine, tunc quodam faciendo modo patribit. Majus enim loquitur umbra sua transitu, quod discipuli fecerunt, quam lumen sue tactu, quod ipse Dominus fecit, sanare languentes; et plures apostolis predictantibus, et miracula facientibus crediderunt, quam ipso Domino ore proprio predicante, et miracula faciente. Per eorum enim predicationem et miracula gentes integras crediderunt. Hic istius sententia sensus : *Opera qua ego facto, et ipse faciet, et magna horum faciet; quia ego ad Patrem vado* : et me ad celos assumpto plus fieri miracula necesse erit ad fideli propagationem et Ecclesie nascentis incrementum. Ideo ad Patris dexteram sedens, potestatem dabo discipulis ad fidelibus meis per Spiritum sanctum quem illis mittam, similia, immo et magna miracula edendi. Quamvis autem quedam apostolorum, et aliorum sanctorum opera quodam modo magna fuerint miracula Christi; non tamen maiores Magistro discipuli, Dominio servi; Unigenito adoptati, homines Deo : sed per eos majora illa opera facere dignatus est, qui dixit : *Sine me nihil potestis facere. Majora facere per eos, quia praeceperis eos, non ex deitate, sed dignatio. Quid enim retrahunt servi Domino, pro omnibus que retribuit ei? Quandoquidem inter ex-*

Vers. 15, 16, 17. — Si diligitis me, mandata mea

ordinarialement d'une manière proportionnée à l'illumination et à la forme de serviteur où il avait bien voulu se rabaisser. Mais après qu'il eut accompli tout le dessin de son incarnation, et consumé le mystère de ses humiliations jusqu'à mourir pour les hommes, et alla ensuite vers son Père, où il s'est assis à sa droite pour régner également avec lui, comme Dieu et né de Dieu, dans une souveraine puissance. Et c'eût alors le temps de faire éclater sa toute-puissance dans la personne de ses serviteurs, qu'il a combiné de ses dons pour les faire agir comme les maîtres de la nature, et qu'il a rendus de sa divine vertu en faveur de ceux qui les regardaient comme ses ministres. Qui donc cesse de s'étonner de ce que le Maître déclare à ses serviteurs : que de plus grandes choses que lui-même : car c'est lui qui agit en eux et par eux, et il méritait pour le moins autant nos adorations, lorsqu'il se cachit sur la terre sous le voile si humiliant de l'infinie force de l'homme, que lorsque depuis il s'est montré à découvert vers les prodiges qu'il a fait faire à ses serviteurs ; puisqu'il a autant édifié l'Eglise par tous les abassemens de sa vie humaine, qu'il l'affirme et étende par la gloire de sa résurrection, et par l'éclat des œuvres apostoliques de ses ministres.